

Số: 59/KH-TrMN

Khánh Thịnh, ngày 13 tháng 10 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Về việc triển khai thực hiện các khoản thu, chi năm học 2025 – 2026

Căn cứ vào Thông tư 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Điều lệ Ban Đại diện cha mẹ học sinh;

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Quyết định số 33/2019/QĐ-UBND ngày 18/9/2019 ban hành Quy định về giá dịch vụ trông giữ xe trên địa bàn tỉnh Ninh Bình;

Căn cứ Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND ngày 29/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc Quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Bình;

Căn cứ Nghị quyết số 21/2024/NQ-HĐND ngày 30/10/2024 Quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục trong cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Bình từ năm học 2024-2025;

Căn cứ vào Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 Thông tư quy định về dạy thêm, học thêm;

Căn cứ Nghị quyết số 08/2025/NQ-HĐND ngày 22/6/2025 Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số 21/2024/NQ-HĐND ngày 30/10/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục trong cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Bình từ năm học 2024 – 2025;

Căn cứ vào Công văn Số 927/SGDĐT-TC của của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình ngày 25/9/2025 của Sở giáo dục và Đào tạo Ninh Bình về việc thực hiện các khoản thu tại các cơ sở giáo dục công lập năm học 2025 – 2026;

Căn cứ vào công văn số 673/UBND-VHXH ngày 07/10/2025 của Ủy ban nhân dân xã Yên Mô về việc hướng dẫn c khoản thu tại cơ sở giáo dục công lập năm 2025 – 2026.

Trường Mầm non Khánh Thịnh xây dựng kế hoạch các khoản thu chi năm học 2025-2026 như sau:

## **A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Thông qua tuyên truyền, thu các khoản dịch vụ phục vụ, các khoản vận động tài trợ nhằm để tạo điều kiện phục vụ, hỗ trợ các hoạt động chăm sóc, giáo dục cho nhà trường.

2. Kế hoạch được thông qua ban chỉ ủy, chỉ bộ, ban giám hiệu và cán bộ, giáo viên nhân viên; được công khai thỏa thuận và thống nhất với CMHS tại hội nghị CMHS đảm bảo minh bạch, đúng mục đích, hiệu quả.

3. Kế hoạch được gửi đến các cơ quan chức năng để kiểm tra, giám sát, nhà trường tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

## **B. NGUYÊN TẮC THU, CHI**

1. Các khoản thu, mức thu phải thực hiện thỏa thuận giữa nhà trường với cha mẹ học sinh thể hiện bằng văn bản; khoản thu và mức thu khi thực hiện không vượt quá mức tối đa đối với những khoản thu có quy định mức tối đa tại Nghị quyết số 21/2024/NQ-HĐND ngày 30/10/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình quy định các khoản thu dịch vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục trong cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn Tỉnh Ninh Bình từ năm học 2024- 2025; Quy định rõ những trường hợp miễn, giảm (nếu có).

2. Các khoản thu, mức thu phải phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường, điều kiện kinh tế và thu nhập của cha mẹ học sinh. Căn cứ vào tình hình, điều kiện thực tế của nhà trường, của địa phương về việc tổ chức các dịch vụ phục vụ và các hoạt động giáo dục cần thiết tại nhà trường; căn cứ vào nhu cầu của học sinh, thu nhập của cha mẹ học sinh thống nhất với cha mẹ học sinh về việc lựa chọn các dịch vụ và hoạt động giáo dục khác phù hợp theo nguyên tắc tự nguyện, không áp đặt. Mỗi khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ các hoạt động giáo dục phải xây dựng toán chi cụ thể để làm cơ sở xác định mức thu đối với học sinh.

4. Mức chi do nhà trường tính toán xây dựng kế hoạch, dự toán, thống nhất và quy định trong quy chế chi tiêu nội bộ, đảm bảo phù hợp với nguồn kinh phí thu được, đảm bảo nguyên tắc thu đủ bù chi, đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

## **C. NỘI DUNG THU, CHI**

### **I. Khoản thu theo quy định**

#### **1. Khoản thu học phí**

Căn cứ Nghị định 238/2025/NĐ-CP quy định về chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập và giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo. Căn cứ Văn bản số 5542/BGDĐT-KHTC ngày 12/09/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo V/v thực hiện chính sách học phí; miễn, giảm, hỗ trợ học phí và các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2025-2026.

- Chính sách hỗ trợ tiền ăn trưa cho trẻ được thực hiện theo Nghị định 105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020. Trẻ được hưởng không quá 9 tháng/năm học.

### **II. Các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí**

#### **1. Tiền ăn bán trú**

Nhà trường tổ chức ăn bán trú cho học sinh thu theo tháng với mức ăn 23.000đ/HS/ngày

Chế độ ăn: Mẫu giáo 1 bữa chính + 1 bữa phụ, Nhà trẻ ăn 2 bữa chính+ 1 bữa phụ

Hình thức thu: Thu theo tháng

Đối tượng thu: Học sinh đăng ký ăn bán trú

Kế hoạch chi: Chi mua lương thực thực phẩm, chất đốt, nước rửa bát phục vụ nấu ăn cho trẻ.

## **2. Tiền thuê hợp đồng nhân viên nuôi dưỡng.**

Nhà trường tổ chức ăn bán trú và dự kiến thu tiền thuê hợp đồng nhân viên nuôi dưỡng. Mức thu 118.000 đồng/tháng/học sinh. Dự kiến số trẻ ăn bán trú tại trường là 258 cháu (Có biểu dự toán kèm theo)

Khi số trẻ tham gia ăn bán trú tại trường đăng ký ăn cao hơn so với số trẻ đăng ký ăn theo dự toán đầu năm khi triển khai tới CMHS là 258 cháu thì nhà trường sẽ tùy thuộc vào đặc điểm tình hình thực tế để thuê thêm nhân viên nuôi dưỡng hoặc nếu không thuê thêm nhân viên nuôi dưỡng, nhà trường sẽ tăng tiền thuê nhân viên nuôi cho những nhân viên hiện có (Nhân viên theo dự toán đầu năm là 5 cô).

## **3. Tiền bồi dưỡng giáo viên trực trưa, làm thêm giờ**

Dự kiến năm học 2025-2026 thu. Mức thu 111.000đ/cháu/tháng.

(Có biểu dự toán kèm theo)

## **4. Tiền đồ dùng chăm sóc bán trú.**

Căn cứ vào nhu cầu sử dụng trong năm học 2025-2026. Căn cứ vào tình hình thực tế năm học 2024-2025. Nhà trường dự kiến thu tiền đồ dùng chăm sóc bán trú dành cho những cháu ăn bán trú năm học 2025-2026 như sau:

+ Đối với những cháu ăn bán trú mới tuyển vào trường năm học 2025-2026: là 200.000 đồng/năm/học sinh.

+ Thu bổ sung để thay thế dụng cụ hư, hỏng đối với những cháu đã học tại trường từ năm học 2025-2026 là 100.000 đồng/năm/học sinh. Nhà trường thu 1 lần vào đầu năm học .

(Có biểu dự toán kèm theo)

## **5. Tiền vệ sinh trường lớp, khu vệ sinh.**

Căn cứ vào nhu cầu sử dụng trong năm học 2025 - 2026. Căn cứ vào tình hình thực tế năm học 2025 - 2026. Nhà trường dự kiến thu tiền đồ dùng vệ sinh nhóm lớp năm học 2025 - 2026 với mức 25.000 đồng/tháng/học sinh, nhà trường dự kiến thu theo kỳ .

(Có biểu dự toán kèm theo)

Nhà trường chi mua sắm đồ dùng, dụng cụ phục vụ công tác vệ sinh trường lớp, bếp nuôi gồm: Chổi, xô, chậu, nước lau sàn, xà phòng, nước rửa tay, nước tẩy nhà vệ sinh, giấy vệ sinh, chiếu cổi, cây lau nhà, bộ lau nhà, cây quét mảng nhện, thùng rác, xô, giá kệ để đồ vệ sinh, túi bóng rác, khẩu trang,... cho các nhóm lớp, bếp theo thực tế, phun thuốc muỗi

Nếu số tiền tăng hoặc giảm nhà trường sẽ căn cứ vào nhu cầu thực tế của các lớp sử dụng để điều chỉnh chi cho phù hợp đảm bảo thu đủ bù đắp chi.

### III. Tài trợ của tổ chức, cá nhân

Để thực hiện kế hoạch xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm, xây dựng trường mầm non đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2, căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018, năm học 2025- 2026 nhà trường tiếp tục thực hiện tuyên truyền vận động tài trợ của các tổ chức, cá nhân, các bậc phụ huynh bằng ngày công hoặc hiện vật trên tinh thần tự nguyện ( Không ép buộc) để thực hiện mua bổ sung mua bổ sung đồ dùng, đồ chơi, trang trí cảnh quan trường lớp... và chỉ thực hiện vận động khi kế hoạch được UBND xã Yên Mô phê duyệt, được công khai theo quy định.

### IV. Các khoản thu khác

- Bảo hiểm thân thể cho học sinh: Nhà trường tạo điều kiện và phối hợp với các tổ chức bảo hiểm triển khai thực hiện công tác bảo hiểm cho học sinh, chú trọng công tác tuyên truyền vận động học sinh tự nguyện tham gia, góp phần bảo vệ chăm sóc sức khoẻ học sinh. Khoản thu này do tổ chức bảo hiểm thu.

### D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Triển khai thống nhất chủ trương, dự kiến các khoản đóng góp thỏa thuận giữa nhà trường và cha mẹ học sinh trong năm học 2025-2026 theo đúng hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền.

- Triển khai và thực hiện đầy đủ các bước trước khi tiến hành thỏa thuận với phụ huynh học sinh năm học 2025-2026:

+ Xây dựng dự thảo kế hoạch về các khoản thỏa thuận giữa nhà trường và cha mẹ học sinh để thực hiện một số nhiệm vụ thay cha mẹ học sinh trong việc chăm sóc, giáo dục cho trẻ tại trường.

+ Hợp Ban giám hiệu mở rộng và họp hội đồng sư phạm thống nhất chủ trương về kế hoạch thu.

+ Hợp BGH với ban đại diện CMHS trường, giáo viên các lớp, ban đại diện CMHS các nhóm lớp thống nhất chủ trương về kế hoạch thu.

+ Hợp cha mẹ học sinh tại từng lớp để triển khai kế hoạch và lấy ý kiến của từng phụ huynh về các khoản thỏa thuận giữa nhà trường và cha mẹ học sinh để thực hiện một số nhiệm vụ thay cha mẹ học sinh trong việc chăm sóc, giáo dục cho trẻ tại trường và tiến hành thu.

- Hiệu trưởng nhà trường ký cam kết về việc nghiêm túc không thu các khoản thu trái quy định trong năm học 2025- 2026 với phòng VH- XH và UBND xã..

- Xây dựng kế hoạch thu, chi đảm bảo nguyên tắc thu đủ chi, chi đúng mục đích và công khai các khoản thu, chi theo quy định.

- Ban đại diện cha mẹ học sinh giám sát việc thu, chi các khoản theo thỏa thuận của nhà trường.

- Tất cả các khoản thu, chi của nhà trường được thu qua tài khoản Thu thỏa thuận của nhà trường; được theo dõi, cập nhật, hạch toán đầy đủ, kịp thời, chính xác qua phần mềm Khoản thu; được lưu vào hệ thống sổ kế toán và báo cáo tài chính của nhà trường (không để ngoài sổ kế toán). Các khoản chi chấp hành đúng theo kế hoạch, dự toán thu- chi đảm bảo chế độ, định mức, tiêu chuẩn do

các cơ quan có thẩm quyền ban hành; sử dụng các nguồn kinh phí đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

- Bộ phận kế toán thực hiện nghiêm túc kế hoạch thu, chi của nhà trường năm học 2025-2026. Công khai đầy đủ, kịp thời các nội dung theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

Trên đây là dự thảo kế hoạch các khoản đóng góp thỏa thuận giữa nhà trường và cha mẹ học sinh để thực hiện một số nhiệm vụ thay cha mẹ học sinh trong việc chăm sóc giáo dục trẻ tại trường, năm học 2025- 2026.

**Nơi nhận:**

- UBND xã Yên Mô;
- Phòng VH- XH xã Yên Mô
- Lưu hồ sơ TC.

